Ad primum ergo dicendum, quod gratia eadem numero non transit de subjecto in subjectum: sed talis modus loquenter intelligitur in Scripturis propter similitudinem gratiae ad similes actus in specie.

Ad secundum dicendum, quod quaedam acci-

denta sunt per se, quae semper actu consequuntur suum subjectum; quedam autem non semper in actu, semper autem in habilitate. Unde cum illud quod per se inest, semper in sit, subjectum aliquando dicitur esse per se subjectum respectu ipsius accidens, sicut ignis est per se subjectum caloris; et tale accidens ex principiis subjecti causatur, non solum quantum ad habilitatem, sed etiam quantum ad essentiam accidens: aliquando respectu habilitatis tantum, sicut aer qui non semper illuminatur in actu, semper tamen illuminabilis est; et haec illuminabilitas ex principiis subjecti causatur, quamvis lumen ab extrinseco sit. Similiter dico, quod lumen gratiae ab extrinseco est; sed receptibilitas gratiae semper subjectum consequitur, et ex principiis subjecti causatur, sicut etiam patet in hoc quod est disciplinae perceptibile.

Ad tertium dicendum, quod simpliciter in esse suo consideratum subjectum, accidente nobilis est; sed quo ad quid, nihil prohibet accidens, subjecto melius esse quantum ad esse accidentiale: semper enim illud quod se habet per modum actus, nobilis est eo quod se habet per modum potentiae, in quantum huiusmodi. Sicut autem forma substantialis est actus materiae in esse substantiali, ita accidens est actus subjecti in esse accidentalis; unde secundum hoc albedo est nobilior corpore, et gratia anima.

Ad quartum dicendum, quod agere aliquid dicitur duplice: scilicet formaliter, sicut albedo facit album paritem, et hoc modo accidens in subjectum agere potest; et si gratia in animam agit, mundificando ipsam et gratificando: alio modo effectiva, sicut pector paritem album facit; et hoc modo nec gratia nec aliquod accidens in subjectum suum.

Ad quintum dicendum, quod imago Dei et similitudo dicitur de anima et de gratia; sed diversimode: quia anima dicitur imago secundum hoc quod Deum imitatur; sed gratia dicitur imago, sicut illud quo anima Deum imitatur; sicut corpus figuratum alio modo dicitur imago quam figura ipsa: unde cum non eodem modo anima et gratia dicantur imago, non sequitur, si anima est incorruptibilis, quod gratia non corrumpatur: immo cum corrumpitur, simul etiam in nihilum redit.

### ARTICULUS III.

*Utrum gratia sit in potentia, vel anima (1), sicut in subiecto. — (1-2, qu. 110, art. 4; et de Ver., qu. 27, art. 6.)*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod gratia sit in potentia animae sicut in subiecto. Illud enim quod naturalibus superadditur, inter naturalem causam et effectum medium non cadit. Sed gratia naturalibus superadditur. Cum igitur potentia sit effectus naturalis ipsius essentiae, videtur quod gratia non cadat medium inter essentiam et potentiam; et ita non sit in essentia sicut in subiecto, sed magis in potentia.

2. Praeterea, illud quod est immediatum principium actus, est potentia: quia sicut potentia ab essentia, ita operatio a potentia procedit. Sed gratia immediate ordinat ad actum: quod ex definitione eius patet: dicitur enim gratia gratuitum Dei donum.

(1) Forte vel in essentia animae, ut supra.

(1) Ex Augustino usurpata, qui sit in eum locum come. 3, plenius quam hic: *Gratia Dei nitor quidam in manifestatione (juxta illud: Unicunque datur Spiritus ad manifestationem) gratia quedam quae est hominum ad homines perspicua, ad conciliandum sanctum amorem, oleum dicunt in nlore divino. Ex edit. P. Nicolai.*

(in 2 cap. caelest. Hierar.), quia sicut in rebus naturalibus est quod illud quod non habet speciem per generationem adeptam, non potest habere operationes speciei debitas; ita ille qui non est adeptus divinum esse per spiritualem regenerationem, non potest participare divinas operationes. Oportet ergo quod primum donum, quod gratis homini infunditur, hunc habeat effectum ut ipsam essentiam anime in quoddam divinum esse elevet, ut ille sit ad divinas operationes; et ideo, quia unumquodque simpliciter dicitur quod per prius dicitur, sicut substantia eius; ideo tale donum quod essentiam anime nobilitat, principalius gratia vocatur; tum etiam quia non determinator per aliquem speciem actum, unde speciale nomen sortitur: et ideo proprie et per se gratia respicit essentiam anime sicut subiecto.

3. Praeterea, Augustinus (1) dicit in littera, quod gratia preparat voluntatem: non autem nisi sicut accidens preparat subiectum. Alibi etiam (lib. 3 Hypognost.) dicit, quod gratia se habet ad liberum arbitrium sicut sessor ad equum. Cum igitur voluntas sive liberum arbitrium sit potentia, videatur quod gratia sit in potentia sicut in subiecto.

4. Praeterea, gratia opponitur culpe. Sed omnium virtutum, ad minus actuale, est in aliqua potentia sicut in subiecto. Cum igitur opposita sint circa idem, videatur quod gratia etiam sit in potentia animae sicut in subiecto.

5. Praeterea, habitus infusi et acquisiti non differunt nisi secundum principium efficiens: constat enim quod ad eosdem actus in specie ordinantur. Sed habitus acquisiti sunt per prius in potentia quam in essentia: non enim sunt in essentia nisi mediante potentia. Ergo et habitus infusi: non igitur gratia est in essentia anime sicut in subiecto, sed magis in potentia.

Sed contra, gratia dicitur esse vita animae. Sed vivere viventibus est esse, ut in 2 de Anima (text. 57) Philosophus dicit; esse autem essentiam respicit. Ergo et gratia per prius essentiam quam potentiam respicit.

Praeterea, nullum accidens extenditur in agendo ultra actionem sui subiecti, cum agens non proprie dicitur accidens, sed subiectum accidentis. Sed gratia non determinatur ad aliquum actum, cum omnis actus humanus meritorius esse possit, nec hoc possit esse nisi a gratia, quae merita bona in nobis (2) causat, ut in littera dicitur. Cum igitur omnis potentia se habeat ad determinatos actus, videatur quod gratia non sit in potentia animae sicut in subiecto.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod ab omnibus communiter dicitur, quod gratia respicit essentiam anime, virtus autem potentiam; sed qualiter hoc in telligendum sit, a diversis diversimode traditur.

Quidam enim hoc accipere volunt secundum appropriationem quandam, et non propriè dictum. Cum enim virtus dicitur id quod operationis principium est, operatio autem potentiam sequatur, convenienter virtus ad potentiam refertur. Gratiae autem effectus est ut Deo accepta faciat; hoc autem per prius respicit ipsam animam quam operationem ejus; unde Genes. 4 dicitur, quod respicit Deus ad Abel et ad munera ejus, quasi per prius acceptos offerentem quam ea que offerebantur.

Quidam vero hoc accipiunt propriè dictum, dicentes, quod proprium et primum subjectum gratiae est essentia animae, virtus autem potentia: et hoc rationabilis est, et dicitis Dionysii consonat. Cum enim nullius operatio supra facultatem naturae operantis extendatur, oportet quod si operatio aliquius supra id quod naturaliter potest, extendatur, etiam natura quodammodo supra seipsam elevetur. Cum igitur actus meritorii facultatem humanae nature excedat, non possunt isti actus ab homine procedere, quis in eos solis naturalibus homo non potest, nisi quodammodo natura humana etiam altius esset sublimata. Et ideo dicit Dionysius

(1) Ut §. 1. videtur ex lib. 4 imperfecti operis (quod modo tam perfectum est) in Julianum versus finem (Ex edit. P. Nicol.).

(2) Ad. in bonis.

Ad secundum dicendum, quod sicut potentia non habet quod sit principium talis operationis, nisi secundum quod manat a principiis talis essentiae; ita etiam perfectio potentiae habet quod informet actum ex virtute gratiae perfeccient ipsam essentiam: et ideo gratia non tantum dicitur gratificans essentiam anime, sed etiam opus gratum reddens, non quidem sicut proximum informans, sed sicut primum, quod naturam in altius esse elevat.